

KURJER WARSZAWSKI.



D. 17. Listopada. — Rok 1851.
Poniedziałek.

№ 305.

Jutro, Śgo Maxyma B.

Wczoraj w Kościele po-Paulińskim Ś. DUCHA, w czasie obchodu uroczystości Śgo STANISŁAWA *Kostki*, odprawioną była Wotywa przez W. JX. *Steckiego*, Sekretarza Konsystorza Jeneralnego *Warszawskiego*; po której nastąpiło Kazanie w języku *niemieckim*. W czasie zaś Summy, celebrowanej przez W. JX. *Tomasza Wasilowskiego*, Doktora Teologii i Prawa Kanonicznego, Protonotarjusza APOSTOLSKIEGO, Kanonika *Kaliskiego*; kazał w języku polskim JX. *Paweł Stefański*, ze Zgromadzenia XX. *Reformatów*. Wieczorem zaś na Nieszporach, celebrował W. JX. *Michalczewski*, ze Zgromadzenia XX. *Missjonarzy*, a Kazanie miał JX. *Paweł Stopnicki* Reformata. Przez czas trwania tych Nabożeństw, mnóstwo pobożnych napełniało ten Dom BOŻY, dla uczczenia Śgo PATRONA kraju naszego.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów*, wykonane zostały dzieła religijne na cześć Prymicjanta: VENI CREATOR na głosy, kompozycji *Sandmana*; Msza in F. dur kompozycji *J. Elsnera*; na Graduale VENI CREATOR przez *K. Müllera*; Ofertorium (sopran solo et violino), układu *P. Sauer*, po raz pierwszy w mieście tutejszem wykonane, i przez Autura dyrygowane.

Jutro, o godz. 6tej rano, w Kościele XX. *Dominikanów*, po odśpiewaniu ROŻAŃCA Śgo, odbywać się będzie Nabożeństwo żałobne za dusze starszych Siostr ROŻAŃCA Śgo.

Jutro, w Kościele XX. *Augustjanów*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo z Kazaniem, za dusze zmarłych Siostr Bractwa Stej *TEKLI Panny* i pierwszej Męczennicy *CHRYSTUSA*. Zacznie się o godz. 7mej z rana. Celebrować będą XX. *Kapucyni*.

Najprzewielebniejszy *Arseniusz*, Arcy-Biskup *Warszawski* i *Nowogrodzki*, wyjechał do *Piotrkowa*. Tamże udał się *JW. JX. Prota Nowicki*, Oficjał Katedralny. Dziekan Kościołów Prawosławnych w Królestwie, Członek *K. R. S. W. i D.*

W sprawozdaniu CESARSKIEJ Akademii Sztuk Pięknych za rok 1850/51 czytamy, iż Akademik *Xawery Skórzyński*, zajmował się jako Budowniczy szczegółowej technicznej Kancelarji Główno-Zarządzającego Komunikacjami i budowlami publicznymi, oraz jako Budowniczy II Oddziału Departamentu Planów i Anszlagów, układaniem i sprawdzaniem poruczanych mu budowli, a mianowicie: gmachów Rządowych w *Wilnie* i *Sewastopolu*, teatru murowanego w *Kijowie*, domu dla *Exarchy Gruzji* w *Tyflisie*, i fundamentalnego przebudowania i rozprzestrzenienia teatru murowanego w *Odessie*, które to plany, jak również wiele pomniejszych, zyskały CESARSKIE zatwierdzenie. Oprócz tego kontynuował prace przy przerobieniu domu *Xięcia Dondukowa-Korsakowa*. (*P. Skórzyński* jest rodem z *Warszawy*, kształcił się za granicą kosztem Rządu, i w *Rzymie* trzy pierwsze nagrody architektoniczne pozyskał).

Z zapisu Królowej Szwedzkiej *Katarzyny*, córki *Zygmunta Króla Polskiego*, w r. 1613 uczynionego, a przeznaczonego na edukację młodzieńców, z zachowaniem pierwszeństwa dla familji *Szczuków* herbu *Grabie* i familji *Rostkowskich*, zawakowało jedno stypendjum; wzywa się przeto osoby z tych familji, któreby życzyły sobie pomieścić synów lub pupillów na powyższe stypendjum, i miały do tego prawo, aby najdalej w ciągu 2ch miesięcy, licząc od dnia ogłoszenia niniejszego, zgłosiły się do Dyrektora Gimnazjum Gubernjalnego w *Suwałkach*, i złożyły mu: a) urzędowy dowód pochodzenia z familji *Szczuków*, h. *Grabie*, lub *Rostkowskich*; b) metrykę urodzenia; c) świadectwo szkolne młodzieńca, jeżeli do szkoły uczęszcza, jeżeli zaś nie, to świadectwo, że jest usposobiony do przyjęcia i słuchania nauk w szkołach wyższych. Jeżeli zaś w oznaczonym terminie, żaden z kandydatów z powyższych familji nie zgłosił się, w takim razie Władza Edukacyjna stosownie do art. 7 postanowienia Rady Administracyjnej z d. 3/15 Listop. 1850 r., przyzna to stypendjum wybranemu kandydatowi przez Zgromadzenie Nauczycieli Gimnazjum Gubernjalnego w *Suwałkach*.

Główna Kassa Oszczędności. — W tygodniu upłynionym do dnia 4/16 Listopada r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 51, na które, tudzież na dawniejsze, w 317 wnioskach, złożono rs. 3,966 (złoty 26,440). Na wydanie 56 Uczestnikom wypłacono (prócz procentu za 17b., rs. 16 k. 67 1/2), rs. 2,380 k. 89 1/2 (zł. 15,872 gr. 19), i umorzono książeczek oszczędności 19. Przeto Uczestników 7,460, posiada kapitał rs. 303,623 kop. 62 1/2 (zł. 2,037,490 gr. 25.)

W dniach 22, 24 i 26 b. m., zaczynając od godz. 10ej z rana, odbędzie się w Banku *Polskim* w obec Komisji Umorzenia Długu krajowego i Delegowanych od Komisji Rząd. P. i Skarbu, włożenie do kół kartek z numerami do certyfikatów lit: B, w zamian za złożone w Komisji Umorzenia Długu Krajowego, obligacje cząstkowe, z pożyczki 150-miljonowej, wystawionych; samo zaś tychże certyfikatów losowanie podług numerów kontroli na dole po lewej stronie każdego certyfikatu zamieszczonych, nastąpi dnia 28 t. m.

Stanisław Majerski, Emeryt, b. Urzędnik b. Komisji Wojny, Kawaler Orderu Śgo STANISŁAWA 3ej klasy, onegdaj zmarł w wieku lat 62. Pograżona w żalu *Zona* wraz z Familją, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na Nabożeństwo żałobne, jutro o godzinie 11ej z rana, w Kościele dolnym Śgo KRZYŻA; zaś o godzinie w pół do 3ej z południa, na exportację zwłok z tegoż Kościoła, na smętarz *Powązkowski*.

Jan Sleszyński, Dziedzic dóbr *Ziemskich*, przeżywszy lat 65, onegdaj przeniósł się do wieczności. W smutku pograżona *Zona* z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o go-

dzinie 3ciej po południu, z Kaplicy XX. *Dominikanów*, na smętarz Powązkowski odbyć się mająca.

Jutro, jako w drugą rocznicę zgonu ś. p. Teodozji z Gierszów *Moszyńskiej*, o godz. 10tej z rana w Kościele XX. *Dominikanów*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo; na które, pozostali Mąż, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zmarłej, zaprasza.

Gazety zagraniczne donosząc o śmierci Władki *Czarnogorcow*, Piotra *Pietrowicza*, podały nazwisko jego *Guegus*. Tymczasem jeden z znakomitych uczonych naszych, a zarazem Czytelników *Kurjera*, udzielił nam wiadomość, iż prawdziwe nazwisko zmarłego, jest *Niegosz*. A że takowe podług *włoskiej* ortografji pisze się *Gnegus*, z tąd też łatwo wsunęła się powyższa pomyłka, którą prostujemy niniejszem. Obok tego, dodajemy tu krótką wiadomość o *Czarnogorji*, jako kraju mniej znanym: *Czarnogorja*, po albańsku *Mal-Isis*, po turecku *Karatağ*, a po włosku *Montenegro*, leży między *Hercogowiną* i *Albanją*. Liczy 57,000 mieszkańców. Kraj ten *slawiański*, składa się z dwóch części: z właściwej *Czarnogorji* i 10 wsi przyłączonych, (5 *serbskich* greckich, i 5 *albańskich* katolickich). Te sioła liczą 19,000 ludności. Kraj dzieli się na 5 prowincji: *Kalaunską*, *Krieską*, *Piessiwąską*, *Gliesińską* i *Czernińską*. Miastem głównym jest *Cetlinga*, i zamek obronny *Stagnowicz*. Grunt jest bardzo lesisty, mało żyzny; kobiety uprawiają tam rolę. *Porta* ma zwierzchność nominalną; rządzi Xiążę-Biskup (Władka), Gubernator, i 5ciu *Sardarów*. *Czarnogórcy* mówią językiem *serbskim*, wyznają religję wschodnio-katolicką. Kraj ten, część starożytnej *Illirji*, stał się pod *Herakluszem* siedzibą *ludów slawiańskich*, już niepodległych, już słabopodlegających *Serbji*; w XIV wieku ulegali *Rzpli* *Weneckiej*, w XV *Ottomanom*. (Kilka tygodni temu, dwóch *Czarnogorców* bawiło w *Warszawie*; ubior ich malowniczy zwracał uwagę powszechną).

JW. Referendarz Stanu Hr: August *Potocki*, powrócił do *Warszawy* z *Paryża*.

W roku bieżącym od d. 3 Czerwca do 16 Sierp., leczono w szpitalu letnim u wód mineralnych w *Solcu*, chorych 39, z tych 13 wznania *Mojżeszowego*. Szpital ten w r. 1848 założony, utrzymuje się staraniem *Dziedzica Solca*, Rady Szczegółowej, oraz z dobroczynności osób do wód w *Solcu* uczęszczających. W ogóle od otwarcia, leczono w nim chorych 148. W r. b., Szpital ten, zaszczycony został odwiedzinami JW. Inspektora Głównego służby zdrowia w Królestwie.

Elegja na fortepjan, skomponowana i ofiarowana JW. Pannie Marji-Joannie *Hryniewiczy*, przez *Józefa Nowakowskiego*, dzieło 37, wyszła w *Lipsku*, nakładem Xiegarni R. *Friedlejna*, jest do nabycia we wszystkich Składach muzycznych w *Warszawie*, u H. *Hurtiga*, *Brejlego* i nowej Xiegarni w *Kaliszu*, L. *Możdżeńskiego* w *Kielcach*, u *Arzta* i *Strejbła* w *Lublinie*, *Dobrzańskiego* w *Płocku*, u *Markusfelda* w *Wieluniu*, i w Sklepie *Ubogich* w *Rudomiu*, po kop. 45.

Wspomnieliśmy już o przybyciu kilku *perskich* sztukmistrzów; teraz pospieszamy donieść, że od niedawnego czasu, zjawił się u nas *Chińczyk!* Szanowny ów mie-

szkaniec *Państwa Niebieskiego*, jest to *karzeł*, bo pomimo wzrostu wyrównywanego, zaledwie wysokości 2-letniego dziecka, delikatna twarz jego, ozdobiona jest potężnymi wąsami; bogaty ubior *mandaryna*, okrywa jego poważną figurę, a na piersiach błyszczy jakaś brylantowa ozdoba. Na ulicy spotkać go nie można, bo z powodu dość chłodnej pory, nie wychodzi z domu, i tylko dla *agitacji*, macha sobie rękami i potrząsa głową; spojrzenie ma przyjemne, uśmiech słodki, słowem jest to istota pełna słodyczy, i niedziw... bo jest cała z *cukru* zrobiona. Ktoby chciał zapoznać się z nią, niech pospieszy do Cukierni P. *Bisier*, będącej na rogu *Krak-Przedmieścia* i *Saskiego* placu, a ujrzy, jak ów wspaniały cudzoziemiec, z litością spogląda na małego naszego *kielbaśnika*, częstującego go swoim towarem; na *krawca*, chcącego mu *kurtkę skroić*; na *szewca*, gotowego *uszyć mu buty*; nakoniec na *żydka* ofiarującego mu pieniądze na *braterski* procent *sto od sta*. Wszyscy ci *Pauowie* kiwają głowami, jakoby dziwić się okazałości *mandaryna*; pomimo jednakże ich złośliwych uśmiechów, są to ludzie bardzo *dobrzy*, i każdy z nich da się zjeść z kretesem, nie pisnąwszy nawet słowa. Figury te są dziełem P. *Bisier*, i zasługują (szczególniej *chińczyk*) na widzenie, i ocenienie piękności tego wyrobu. Mieliśmy także sposobność skosztować w teje cukierni chrupiących pierników; zwanych *pumpernikel*, i wyznać musimy, że te *pumpernikle* smaczniejsze są od dawnych naszych *Rohusów Pumperniktów*.

Nadeszła już chwila, w której *Damy*, zajmują się kupnem materji ciężkich, na okazałe stroje zimowe. *Adamaszek*, *lampas*, *axamit ottomański*, *mora*, *mora antique*, wszystko to zajmuje dziś wystawy przedsklepowe, pierwszych sklepów materji bławatnych, i wyznać należy (piszemy już o modach lat blisko dwadzieścia), iż przepychu takiego jeszcze nigdy nie widzieliśmy. Szczęśliwa zawsze płeć piękna, wszystko się jej uśmiecha, wdzięki natury i okazałość stroju! Oto dwie tualety najnowsze, które podobały się powszechnie: *Suknia* grodeturowa w wielkie kwiaty; *hamizeleczka* i *westka* z takticję materji; pierwsza zapięta pod szyję o tyle, aby rabat koronkowy mógł wyzierać, druga obszyta *riuszą* ze wstążeczek; druga *suknia* z atlasu *chińskiego* gładkiego, obszyta *axamitkami*; *plaszczek Chambord* z axamitu czarnego, obsyty *pluszem plumetis*, garnirowany szeroką koronką; *kapelusze* atlasowy z podpięciem z kwiatów.

Jakkolwiek od wczoraj wydobyto już z zachowania futra i futerka, wszelako mimo zimna, nie przestał sprzyjać czas dosyć pogodny. Do południa też przepętnione były Świątynie *PAŃSKIE*; w godzinach poobiednich używano licznych przechadzek, a wieczorem w obu Teatrach, zebrał się licznie zwolennicy sceny.

W przyszłą Środę, to jest dnia 19 b. m., dany będzie w *Resursie Kupieckiej*, drugi *obiad składkowy*. Członkowie życzący sobie w nim mieć udział, wcześniej na listę u *Szwajcara Resursy* zapisywać się raczą, którzy także składkę przyjmować będzie.

Ostatnia Kwadra, która nastąpiła wczoraj o godzinie 10 min: 46 rano, zwiastowała nam pierwszy *śnieg*,

który pojawił się wieczorem. Nadal zapowiada ona przyzmrozki z pogodą i również jeszcze nieco śniegu. Ukazały się *sanki*.

Wczoraj oba Teatra były przepelnione; w Teatrze Wielkim, Publiczność z prawdziwym zadowoleniem przyjmowała przedstawienie słynnej opery *Robert Djabel*, a mianowicie mających w niej udział PP. *Bordas* i *Anconiego*, a po ukończeniu przywołani zostali: Panna *Sutzer* 3-kroć, oraz PP. *Bordas* 5-kroć i *Anconi* 4-kroć. W Teatrze Rozmaitości, po Kom: *Sluby Pannieńskie*, Pani *Komorowska* 5-kroć, Panna *Moroz* 4-kroć, PP. *Komorowski* 9-kroć, *Chomanowski* 2-kroć, i oddzielnie *Wszyscy*.

Wczoraj wieczorem, po kilkunasto-miesięcznej nieobecności w *Warszawie*, powróciła z zagranicy Pani *Rywacza*, artystka naszej opery.

ANGLJA. — Dziś odbyła się z niezmierną świetnością, przy wielkim natłoku na ulicach, zwykła processja nowego Lorda-Mayora; nie mało ona kosztuje nowo wybranego; uważano mnóstwo heroldów i rycerzy w średniowiecznych strojach; na dzisiejszym wielkim obiedzie inauguracyjnym, znajdować się będą Ministrowie, Lord *Russel*, Lord *Palmerston* i inni. — Inżynierowie przystali nader zadowolający raport, o ukończeniu robót koło telegrafu elektrycznego podmorskiego; pomimo burz z powodu porównania dnia z nocą, pomimo wysokich przypyłów morza, próby dotychczas robione, bardzo pomyślnie wypadają; w dniu 13 b. m. telegraf ten dla publiczności otwartym zostanie. — *London* posiada dziś 4 koleje żelazne, prowadzone drogo-ciągami na łukach po-nad domami miasta; łączą one *City* z przedmieściami *Greenwich*, *Woolwich*, *Blackwall* i *Camden-Town*. Nowy Lord-Mayor już wezwał radę gminową, dla narady nad wybudowaniem piątej kolei, ale podziemnej, kosztem miasta. Ma ona bieżący łożyskiem kanału suchego; przy wszystkich ulicach poprzecznych, rzucą przez nią mosty, i przerywać będzie miasto od południa do północy, idąc od *Kings-Cross* do *Blackfriars*. Olbrzymie to przedsięwzięcie wiele kosztować będzie; jeżeli rada miejska kosztów nieprzyjmie, już jest gotowa kompanja prywatna, która się tej roboty podejmie.

AUSTRIA. *Wiedeń 12go Listopada*. — Cesarz *Franciszek-Józef* polecił, by mu jak najspieszniej przedstawiono zasady statutu prowincjonalnego dla *Galicji*. — Pogłoska o zaciągnięciu nowej pożyczki w srebrze za granicą, zdaje się przedwczesną. — Wczoraj odbyto zwykłe doroczne Nabożeństwo, za wszystkich poległych na polu bitwy, Kawalerów Orderu *Maryi-Teressy*; Cesarz i wszyscy Arcy-Xiążęta, oraz Jenerałowie, na tem Nabożeństwie znajdowali się. — Arcy-Xiążę *Stefan* ma wrócić do *Wiednia*. — Utworzyło się tu stowarzyszenie dla wznoszenia nowych budowli i domów. — Zajmują się tu budowaniem nowych koszar, które uzupełnią wewnętrzną obronę *Wiednia*. — Handel ożywił się tu wielce, pomimo niepomyślnego stanu giełdy. — W *Martui*, sąd wojenny skazał na śmierć Xiądza *Grioli*, za namawianie żołnierzy C. K. w dniu 27ym z. m. do dezercji; wyrok wykonano przez rozstrzelanie. — Spadkobiercą zmarłego Władki *Montenegro*, zostaje jego sy-

nowiec *Daniel Petrowicz*, człowiek młody lat 25 wieku, dziś bawiący w *Wiedniu*, jeżeli w godności Władki zatwierdzonym zostanie przez Najjaśniejszego CESARZA *Wszech Rossji*; Protektora *Czarnogórskiej* Rzplitej. Zmarły Władka liczył zaledwie 40 lat wieku. — Synod Biskupów *węgierskich* już otwartym został.

W dniu 30 z. m., przeżywszy lat 42, zakończył życie doczesne w mieście *Lwowie*, ś. p. Xiądz Bazyli *Berezowski*, Proboszcz Grecko-Katolicki.

BELGJA. — Po długich i żywych rozprawach, Izba deputowanych większością 57 przeciw 23 głosem, zatwierdziła adres do Króla.

DANIA. — W *Kopenhadze* otrzymano notę Lorda *Palmerston*, w której gabinet angielski radzi *Danji*, by zadość uczyniła żądaniom wielkich mocarstw *niemieckich*.

FRANCJA. *Paryż 11go Listo.* — Najważniejszym dziś wypadkiem, było przedstawienie sprawozdania P. *Daru*, o wniosku zniesienia prawa z 31 Maja. Mniej zrecznie ten dokument jest ułożony, jak się spodziewano. Nowi Ministrowie w obronie władzy występować musieli; większość ich poparła przyjściem porządku dziennego. — Wniosek kwestorów zapewne cofnięty zostanie na skutek listu Ministrów do komissji, w którym uznają prawa Izby do rozporządzenia wojskiem na swą obronę. — Prezydent dziś odbył rewję jednej brygady; deszcz jednak ze śniegiem przeszkodził manewrom; rozdano kilka orderów *legji honorowej*; podobno rewję brygadami, codziem ma P. *Bonaparte* zamiar odbywać; okrzyków zadużych nie było, wojska i publiczność przyjęły P. *Bonaparte* w zupełnym milczeniu. — Mówią o małżeństwie Jenerała *Cavaignac* z Panną *Odier*, córką bogatego bankiera; Panna młoda przyniosłaby posagu 500,000 fr. — Prezydent aktem prawnym zapewnił Kościołowi *St. Leu*, fundusz stały na odprawianie Mszy za duszę Cesarza *Napoleona*. — Kandydatem umiarkowanych w *Paryżu* przy wyborach z 30 b. m., zostanie P. *Dewinck*, stronnik prawa z 31 Maja.

HISZPANJA. — Dziś Ministrowie bez zadużych wielkich formalności otwarli posiedzenia Korteżów. — W d. 12 spodziewano się w *Madrycie* Xiąstwa *Montpensier*. — W całej *Hiszpanji* odbywają się wybory alkadów muniypalności; to daje powód do licznych bójek, zwłaszcza w *Katalonji*, gdzie stronnictwa zbyt ostro naprzeciw siebie stoją.

NIEMCY. — W *Saxonji* mają zastąpić przysięgłych przy sądach, przez uczonych prawników. — Izby handlowe *Wirtembergskie* podobnie jak wprzód *Bawarskie*, oświadczyły się za utrzymaniem związku celnego z *Prusami*.

PRUSY. — Budowa pałacu Iej izby tak daleko naprzód posunięta została, że już w d. 27 b. m. posiedzenia w tym gmachu odbywać się mogą. — Rząd *Pruski* wkrótce dla formy roześle wypowiedzenie związku celnego rozmaitym państwom do niego należącym, by z większą swobodą przeprowadzić reorganizację tego związku. — Na nabożeństwie żałobnem odprawionem w Kościele Rzymsko-Katolickim Śtej *JADWIGI* w *Berlinie*, celebrował Proboszcz Xiądz *Pelldram*, Delegat

Xiążęco-Biskupi, w asystencji Kapelanów. Mnóstwo osób wszelkiego stanu, Dam, Dyplomatów, Wojskowych, Urzędników etc., znajdowało się w Kościele w strojach żałobnych.

TURCJA. — O straszliwym trzęsieniu ziemi w *Albanji* otrzymujemy bardziej szczegółowe wiadomości. W d. 12 Października, około 7ej rano, posłyszano huk wielki podziemny; natychmiast nastąpiło wstrząśnienie, które (bez przesady) trwało kwadrans, z przerwą może kilku minut. Woda narzekach podniosła się o parę stóp. Skutki są okropne; w miastach *Vallona* i *Berati*, połowa domów leży w gruzach, reszta jest mocno uszkodzoną; z mnóstwa wiosek tylko gruzy pozostały. Następnych dni czuć się dawały znowu wstrząśnienia, ale mniej silne. Obliczają, że 2000 przeszło ludzi, śmierć znalazło pod gruzami; mieszkańcy teraz błądzą po polach, lękając się wrócić do pozostałych domów; (ostatnie trzęsienie ziemi w Królestwie *Neapolitańskiem* wypadło także na 12 Października o 7mej rano). — W *Stambule* ogłoszą wkrótce nowe oszczędności w budżecie. — W *Mostar* w *Bośni*, po raz pierwszy od lat 400 odbyto uroczyste pogrzeb chrześcijanina, za pozwoleniem władz; dawniej ciała zmarłych chrześcijan, musiano potajemnie w noc grzebać na smętarzach; wielu mieszkańców *Mostaru*, towarzyszyło pogrzebowi.

ROZMAITOŚCI. — Na jak wysokim stopniu (?) stoi obecnie handel xięgarski w *Paryżu*, dowodem tego jest, iż goście, który zje lub wypije w kawiarni lub traktyerii za 1 fr., dają gratis 1 tom dzieł *Wiktora Hugo*, *Balzaka*, *Dumasa*, *Eug: Sue*, i innych sławnych tegoczesnych autorów. — Ponieważ *łańcuszki galwani zne* nie mają mieć dość mocy dla znużonych podagrycznymi cierpieniami i reumatyzmem, dzienniki *amerykańskie* podają nowy sposób nżycia silniejszych galwanicznych wpływów. Chory wdziewa na głowę kapelusz, cienką miedzianą blachą wybitą, a na nogi buty wyklejone walcowanym cynkiem, i dotych wlewa roztworzonego nieco kwasu siarkowego, a buty i kapelusz łączy drutem metalowym. W chwili rozpoczęcia działania prądu galwanicznego, chory porwany siłą jego, pędzi przez góry i doły, i po ubieżeniu stu mil, gdy kwas siarkowy zużył się, prąd galwaniczny ustał i buty się podarły, przymusowy podróżny donosi stroskanej rodzinie, iż zupełnie wyzdrowiał, a przeto będzie mógł odbyć drogę do domu jutrzejszym pociągami kolei żelaznej. — *Safir* tak mówi o obywatelach *Monachjum* w *Bawarii*: »Każdy *Bawarczyk* wstając rano, jest *beczką od piwa*, a kiedy w nocy kładzie się do łóżka, jest *beczką z piwem*».

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Biesiekierski Wikł: Oby: z Konecka nr 585; Chudziński Fel: Ob: z Walewie nr 471; Chatowa Elżbieta: Frejlińska Dwo: J. C. R. M. z *Paryża* nr 634; Koitkowski Wine: Refer: Stanu z Borzęcina nr 625; Lewasow Bazyli Pulko: z *Crójca* nr 414; Małowiejska Anna Żona Refer: Stanu z *Dzierżanowa*; Niemcewicz Alex: Oby: z *Gub: Grodzienkiej* nr 634; Semadini Kacper właściciel Cukierni z *Szwajcarii* nr 1247; Zieliński Refer: Stanu z *Chodowa* nr 2472.

Wyjechali: Berski Jene: Major do *Brześcia Lit:*; Bewad Jen: Major do *Kijowa*; Błociszewski Alex: Oby: do *Radomia*; Comoli Giovanni

Art: *Śpiewu do Genewy*; Hr. *Grabowska* Marja Panna honorowa Dw: J. C. R. M. do *Wilna*; *Józefowicz* Igo: Radca Tow: Rr: do *Suwałk*; Ohm Rud: Ob: do *Berlina*; *Wolkow* Piotr i *Wolkow* Jan Ob: do *Petersburga*.

DONIESIENIA.

BROSZKA brązowa w kształcie winnego-grochu, emaljowana, koloru żelaznego, zgubioną została. Jest to droga pamiątka, jedna z najmilszych dla sereca poszkodowanej. Sumienny przeto Zaalazca zechce ją złożyć w Drukarni Kurjera, za nagrodą rubla srebrem.



DOM narożny, 3 piętrowy, nowo-wyrestaurowany, przy rogu ulicy *Freta* i *Nowe-Miasto* pod Nr 306, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość dalsza na miejscu.

NOWOŚCI.

jako to: *Korty* francuzkie, angielskie, *Frankliny*, *Baje*, *Syberyny*, *Kamizelki* *Lyonskie*, *pluszowe*, *jedwabne*, *kaszemirowe*, *haftowane* w najświetszym guście, *wykładane* *examitem*, *Krawaty*, *Paletoty*, *Płaszczki* *ponche*, *Kapeluszki* *parzyżkie*, *Szlafroki* *raune* *eleganckie*, *nadeszły* do *Handlu* *S. Szupieniewicz*, *ulica* *Krakow-Przedmieście* *Nro* 441, *wprost* *Odwachu*, i *sprzedają* się *po* *cenach* *najumiarkowańszych*.

CEBULI w pięknym gatunku, znaczna partja z prowincji *nadesłanej*, jest do *sprzedania* na *ewierci*, pod Nr 1305 przy *ulicy* *Nowy-Swiat*, w *składzie* *Wedlin* *Oswalda*.

Idąc *Nowym-Swiatem*, *ulicą* *Wiejską*, *przez* *Lazienki*, i *Czerwikowską*, *zgubiono* **PAPIERY** *zwiniete* w *rulon*, *czyli* *rachunek* za *wykończoną* *robotę* *kamieniarską*, *dla* *Hr. Potockiego* w *Wilanowie*. *Laskawy* *Zaalazca* *raczy* *takowe* *oddać* do *Drukarni* *Kurjera*, *za* *nagrodą* *rsr.* 2.

Dwa **POKOJE**, *Przedpokój* i *Kuchnia*, *z* *meblami*, *z* *do* *wynajęcia* *z* *powodu* *wyjazdu*, *od* *Nowego* *Roku*. *Wiadomość* *przy* *ulicy* *Elektoralnej* *pod* *Nr* 792, *u* *Gospodarza* *domu*.



Ktoby miał do *sprzedania* **OWCE**, *mianowicie* *Skopy* *w* *średniej* *wielni*, *zdrowe* i *do* *chown* *zdadne*, *może* *je* *natychmiast* *spieniężyć*, *w* *dobrach* *Rusinów* *w* *Pow: Opczyńskim*; *dokąd* *adresować* *proszę* *na* *Radom*, *Przysuchę*, *do* *Rządcy* *dóbr* *Rusinów*, *Łąckiego*; *lub* *do* *Warszawy*, *ulica* *Tamka* *Nr* 2843. — *Tamże* *znajduje* się **ROMNEK** *żelazny*, *ozdobny*, *bardzo* *mało* *używany*, *do* *sprzedania*.



Świeże **OSTRYGI** *Holsztyńskie*, *nadeszły* *dzisiejszą* *pocztą* *do* *Składu* *Wina* *i* *Korzeni* *Edwarda* *Koelichen*, *przy* *ulicy* *Długiej*.

Są dwa **JELENIĘ** *samce* *do* *sprzedania*, *w* *bliskości* *stacji* *Piotrków*; *bliższa* *wiadomość* *u* *Rządcy* *Hotelu* *Drezeńskiego*.

Trzy **POKOJE** *z* *Salonem* *lub* *bez* *Salonu*, *z* *Kuchnią* *angielską*, *są* *każdego* *czasu* *do* *wynajęcia* *przy* *ulicy* *Nowy-Swiat* *pod* *Nr* 1261, *na* *2m* *piętrze*. *Wiadomość* *tamże*.

Dziś rano *zimna* *stopni* 3. *Wezoraj* *w* *południe* *ciepła* 0.

Dziś rano *wysokość* *wody* *na* *Wiśle* *stóp* 5 cali.

TEATR **WIĘKLI**. *Jutro*, *Hrabina* *i* *Wieśniaczka*.

Niżej *podpisany*, *ma* *honor* *donieść* *Szan: Publiczności*, *że* *po* *dlugoletniej* *praktyce* *w* *Warszawie*, *jako* *też* *i* *zagranicą*, *i* *po* *zebraniu* *najpotrzeźniejszych* *wia* *łomości* *co* *się* *tyczy* *mojego* *zawodu*, *otworzyłem* **CUKIERNIE** *w* *domu* *zwanym* *Kochanowski* *przy* *ulicy* *Miodowej*, *wprost* *Rządu* *Gubernjal*; *w* *nadziei*, *że* *laskawa* *Publiczność* *raczy* *mnie* *zaszczycać* *licznymi* *odwiedzianami*; *a* *ja* *z* *mojej* *strony* *dolożę* *starania*, *aby* *pod* *każdym* *względem* *zadosyć* *uczynić* *jej* *życzeniom*. *Poruczone* *mi* *obstalniki*, *(chąc* *zasłużyć* *sobie* *na* *wziętość)*, *przy* *rychłej* *usłudze*, *z* *największą* *akuratnością* *będę* *uskuteczniał*. — *C. Wedel*.